DE ΑΙΑΕ ΕΙΡΗΜΕΝΟΙ COILLO

In Tertulliani *Spect.* cap. 5 inscriptionem, ut fertur, priscae Latinitatis „Consus consilio, Mars duello, Lares *coillo* potentes“ citatam invenimus, cuius in tertia parte *ἑπαιε λεγόμενον coillo* traditur. Duae exstant, quantum novimus, interpretationes huius verbi: alia antiqua, quae Latinum *coillum*, interiorem aedium partem quasi significans, e Graeco *κοίλω* (nom. τὸ κοῖλον) derivatum docuit, alia recentior, quae in *coillo* conglutinationem duorum verborum, praepositionis *cum* et pronominis *illo* (ad Consum pertinentis), indicavit. Prior enim forma (geminata *ll*), posterior sensu non satis patuit.

Liceat nobis impulsu Craneri et Mommseni istis duabus tertiam quoque interpretationem addere: formam *coillo*, quasi Tertulliani coniectam lectionem pro obscuris hoc loco litteris, spuriam (quam Cranerus in ‚coilio‘ Mommsenus vero in ‚coitu‘ vel ‚cubiclo‘ coniciendam putaverunt) esse, cuius auctoritas in Larum potestate viaque constet, quae quidem, contrariae *duello*, Martis potestati viaeque, *domi* palam fiant.

Sic enim in *coillo* veluti spurio, *d* pro *e* et *m* pro *ill* commutatis, *domo* coniciendum maluimus, quod optime convenit diis domesticis familiaribusque, ut sunt Lares.

Scupis.

M. D. Petruševski.